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Anul competițional în curs, 2024-2025, 
al Campionatului Național Superliga 
României, este cel de-al zecelea în care, 
la sfârșitul sezonului regular, principala 
întrecere internă continuă cu meciuri în 
sistem play-off și play-out. Astfel, lucru 
binecunoscut de către fanii fotbalului 
românesc, primele șase echipe din 
clasament vor juca în play-off, iar 
următoarele zece în play-out. Mai concret, 
iată echipele din play-off, și punctele 
cu care fiecare dintre ele va merge mai 
departe: FCSB, campioana en-titre, de pe 
prima poziție, având 28 de puncte după 
înjumătățirea celor adunate în sezonul 
regular, apoi CFR Cluj, cu 27, Universitatea 
Craiova, cu 26, Universitatea Cluj, cu același 
număr, 26, Dinamo București, tot cu 26 
de puncte, dar beneficiind de “rotunjirea” 
acestora și Rapid București, având 23. De 
la primul loc la ultimul, o distanță de doar 

5 puncte. Sau, și mai strâns, vom avea 
cinci echipe în două puncte! Șase echipe 
pentru un singur titlu de campioană a 
României! Evident, și lupta aprigă pentru 
obținerea calificării în UEFA Conference 
league o să conteze enorm…Va fi, cu 
adevărat, un play-off istoric!

Apoi, în play-out, tot după cum bine se 
știe, vom avea meciuri extraordinare, cu 
miză mare. La ambii poli ai clasamentului. 
Sus, pentru a încerca prin meciuri de baraj 
succesive, prinderea unui loc de cupă 
europeană, iar la polul de jos al ierarhiei, 
pentru evitarea retrogradării directe, cazul 
ultimelor două poziții, ori cea a altor baraje 
privind menținerea și în sezonul următor, 
2025-2026, în Superliga României.

Altfel, luna martie se anunță încă de 
pe acum una foarte intensă, din toate 
punctele de vedere. Și mă refer aici 
în principal, la meciurile “tricolorilor”, 
echipa noastră națională debutând 
în preliminariile pentru Campionatul 
Mondial din 2026, care va fi organizat în 
trei țări, Statele Unite ale Americii, Canada 
și Mexic.

Selecționerul Mircea Lucescu va avea, 
în aceste zile, (pentru că Superliga se va 
întrerupe după prima etapă din play-off/ 
play-out), alături de “tricolori”, de pregătit 
partida cu naționala Bosnia-Herțegovina, 
programată să se joace pe Arena 
Națională din Capitală, în ziua de 21 martie 
și cea cu naționala statului San Marino, 
în deplasare, pe 24 martie. Să le ținem, 
așadar, pumnii strânși băieților noștri și 
să le urăm succes pe întreaga durată a 
acestei campanii de calificare pe care o 
dorim încununată cu succes!
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Play-off și play-out
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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SUPERLIGA           
Clasamentele marcatorilor și pasatorilor în sezonul regulat
Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă ierarhiile celor mai buni 
marcatori și pasatori la finalul sezonului regulat 2024-2025.

TOP MARCATORI

Louis Munteanu (CFR 1907 Cluj) – 19 goluri

Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova) – 13 goluri

Daniel Bîrligea (FCSB), Astrit Selmani (Dinamo București) – 12 goluri

Vladislav Blănuţă, Dan Nistor (ambii Universitatea Cluj), Ştefan Baiaram (Universi-
tatea Craiova) – 10 goluri

Alexandru Tudorie (Petrolul Ploiești), Darius Olaru (FCSB), Ianis Stoica (FC Hermann-
stadt), Mamadou Thiam (Universitatea Cluj) – 8 goluri

TOP PASATORI

Claudiu Petrila (FC Rapid 1923) - 8 pase decisive

Alin Roman (Politehnica Iași) – 7 pase decisive

Dan Nistor (Universitatea Cluj), Astrit Selmani (Dinamo București), Béni Nkololo (CFR 
1907 Cluj) - 6 pase decisive

Florin Purece (Unirea Slobozia), Aurelian Chiţu (FC Hermannstadt), Alexandru Mitriţă 
(Universitatea Craiova), Sergiu Hanca (Petrolul Ploiești), Adrian Păun ( CFR 1907 Cluj), 
Frédéric Maciel (Oțelul Galați) – 5 pase decisive 

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competiţiile.
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FEATURE

SUPERLIGA           
Cifrele sezonului regulat
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă cele mai interesante cifre 
statistice al sezonului regulat 2024-2025 în SuperLiga României.

493 jucători cu minute jucate, dintre care 38 au evoluat pentru câte două echipe

161 debutanţi în SuperLigă, dintre care 52 autohtoni

225 de fotbaliști străini din 76 de ţări

207 marcatori, dintre care opt au marcat pentru câte două echipe

Opt jucători au bifat minute în toate etapele, dintre care Laurenţiu Popescu (Uni-
versitatea Craiova) şi Alexandru Buzbuchi (Farul Constanța) sunt integralişti

553 de goluri marcate, asta însemnând o medie de 2,3 goluri / meci

162 de meciuri s-au încheiat cu victorii, dintre care 100 ale gazdelor și 62 ale 
oaspeţilor

97 dintre cele 162 de victorii au fost la limită

78 de meciuri terminate la egalitate, dintre care 26 au fost remize albe

Cei mai tineri jucatori utilizaţi: Alexandru Olar Hodoşan (UTA Arad / născut 
17.09.2008), Alexandru Bota (Universitatea Cluj / 31.03.2008), Hunor Batzula (Sepsi 
OSK Sf. Gheorghe / 22.01.2008)

Cel mai tânăr marcator: Andrei Borza (FC Rapid 1923 / 12.11.2005)

NOTĂ. Datele statistice se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate 
competiţiile.
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SUPERLIGA           
Echipa etapei a 30-a
Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 30-a:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Jesús Fernández 

Valentin Creţu

Daniel Neguţ

Paul Papp

Adrian Şut 

Louis Munteanu 

Vasile Miriuţă

Mohammed Kamara 

Lucas Masoero

Eddy Gnahoré 

Mario Camora

Zoran Mitrov 

POLITEHNICA IAŞI

FCSB

FC HERMANNSTADT

PETROLUL PLOIEȘTI

FCSB

CFR 1907 CLUJ CFR 1907 CLUJ

POLITEHNICA IAŞI

UNIVERSITATEA CLUJ

DINAMO BUCUREȘTI

CFR 1907 CLUJ

FC BOTOŞANI

Deşi a încasat două goluri, nu poate fi considerat vinovat 
la niciunul dintre ele. În schimb, a avut nu mai puţin de 

nouă intervenţii prin care i-a ţinut în joc pe ieşeni.

Dăruire totală! Un exemplu de 
profesionalism. Culege aprecieri de la fani 

pentru fiecare cursă făcută în banda dreaptă.

Introdus în teren doar pentru ultimul sfert, 
s-a dovedit a fi arma secretă a sibienilor.

Prestaţie fără greşeală în defensivă şi decisiv 
în atac, golul lui aducându-le ploieştenilor 

victoria.

Atitudine de căpitan! A alergat mult şi a 
acoperit o mare parte din teren. A marcat 
golul care le-a asigurat roş-albaştrilor locul 

întâi la finalul sezonului regulat.

A izbutit a doua triplă din acest sezon. A ajuns la 19 
reuşite, fiind lider în clasamentul golgheterilor.

A gestionat bine momentele dificile şi a reuşit una dintre 
cele mai spectaculoase reveniri din acest sezon.

O prestaţie încântătoare! Două goluri şi un penalty scos.

Evoluţia bună de la Ovidiu i-a adus 
fundaşului ,,Şepcilor roşii” a cincea prezenţă 

în ,,Echipa etapei” din sezonul regulat.

Cu siguranţă, are o contribuţie importantă 
în tot ce a însemnat Dinamo în acest sezon. 

A dovedit-o şi la Arad, unde a fost fără 
greşeală.

A urcat de multe ori în atac. Şi-a trecut în 
cont o pasă decisivă.

A pus multă presiune pe adversari. A pasat 
decisiv pentru singurul gol al botoşăne-

nilor din duelul cu Unirea.



FEATURE

SUPERLIGA           
Topul audiențelor pe stadioane
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă ierarhia celor mai 
urmărite partide în primele 13 etape din SuperLiga României.
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FCSB

UNIVERSITATEA 
CRAIOVA

OȚELUL GALAȚI

SEPSI OSK SF. 
GHEORGHE

FC RAPID 1923

PETROLUL 
PLOIEȘTI

FC 
HERMANNSTADT

GLORIA BUZĂU

DINAMO 
BUCUREȘTI

UTA ARAD

POLITEHNICA IAȘI

FC BOTOȘANI

UNIVERSITATEA 
CLUJ

CFR 1907 CLUJ

FARUL 
CONSTANȚA

UNIREA SLOBOZIA

1.
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9.

13.

2.

6.

10.

14.

3.

7.

11.

15.

4.

8.

12.

16.

12.763 SPECTATORI

5.795 SPECTATORI

4.850 SPECTATORI

4.577 SPECTATORI

10.865 SPECTATORI

4.617 SPECTATORI

4.176 SPECTATORI

4.259 SPECTATORI

9.524 SPECTATORI

3.759 SPECTATORI

3.895 SPECTATORI

3.947 SPECTATORI

5.911 SPECTATORI

5.695 SPECTATORI

5.134 SPECTATORI

3.970 SPECTATORI

11.159 SPECTATORI

9.088 SPECTATORI

4.907 SPECTATORI

3.213 SPECTATORI

11.240 SPECTATORI

6.172 SPECTATORI

4.300 SPECTATORI

2.764 SPECTATORI

9.482 SPECTATORI

6.785 SPECTATORI

4.135 SPECTATORI

2.928 SPECTATORI

9.298 SPECTATORI

4.529 SPECTATORI

2.818 SPECTATORI

920 SPECTATORI

(DEPLASARE)

(DEPLASARE)

(DEPLASARE)

(DEPLASARE)

(DEPLASARE)

(DEPLASARE)

(DEPLASARE)

(DEPLASARE)

(DEPLASARE)

(DEPLASARE)

(DEPLASARE)

(DEPLASARE)

(DEPLASARE)

(DEPLASARE)

(DEPLASARE)

(DEPLASARE)

(ACASĂ)

(ACASĂ)

(ACASĂ)

(ACASĂ)

(ACASĂ)

(ACASĂ)

(ACASĂ)

(ACASĂ)

(ACASĂ)

(ACASĂ)

(ACASĂ)

(ACASĂ)

(ACASĂ)

(ACASĂ)

(ACASĂ)

(ACASĂ)

NOTĂ. Acestea sunt date oficiale LPF, contabilizate pe baza rapoartelor de observare. 
La întocmirea ierarhiei s-a făcut suma mediilor spectatorilor prezenți la meciurile de 
acasă și din deplasare ale fiecărei echipe.





...Mai multe tata nu spunea. Doar, în toţi 
anii ăia, când am mers la Plosca, tabloul 
bunicilor mei, pe care nu i-am cunoscut 
vreodată, lumina camera a bună, de la 
stradă, în care dormeam. Ea semăna cu 
Ornella Mutti, iar el cu Victor Rebengiuc 
din „Moromeţii”. Tata nu plângea niciodată 
când se uita la ei. Niciodată. Dar niciodată 
nu i-a privit fără să mă ţină de mână.

...La Craiova am mers la prietenul 
lui, Deliu, colegul lui de facultate de la 
Timişoara. Era antrenor atunci, în vara 
aia, la tineret, cred. Mama se dusese pe 
la Mercur, să se uite la ceva prin magazin. 
Tata mă avea pe mine de mână şi ziarul 
„Înainte” în mâna cealaltă. Constantin Deliu, 
colegul lui, i-a spus multe, ce-au vorbit ei, 
dar ţin minte că tata a fost sceptic privind 
rămânerea lui Dobrin la echipă. „George, se 
antrenează deja cu Nelu Oblemenco. Şi cu 

Ţarălungă, cu Balaci al tău, de la Bistreţ, ştii 
că e de la Bistreţ ăsta blondu’, nu?” „Ştiu, 
are 17 ani, e de-o seamă cu fii-mea...” Cu 
soră-mea, adică. „Dar să vezi ce portar am 
luat, George... de pe la Satu Mare. Lung. Băi, 
George, cum îi zice, ştii care e poanta, cum 
îi zice, aşa şi e! Are doi metri!” „Şi câţi ani 
are?” „E copil, e elev, optişpe are, adică zic 
că n-are nici optişpe, face la toamnă, cred!”

...Atunci, în vara aia am auzit eu de cel 
mai mare portar al României pe care l-am 
văzut vreodată. Silviu Lung. Lung.

... La înmormântarea profesorului Stroe, 
în aprilie 2014, Lung mi-a spus că Magistrul, 
când venise să-l ia, atunci, în vara aia, în ’74, 
de la Carei şi să-l ducă la Craiova, dormise la 
ei. „Mama l-a culcat în camera cea bună în 
vara aia, în ’74, între perine. Aveam perine 
de-alea mari, mari... Doamna Lung, a zis 
Profesorul, cum să plece, doamnă, băiatu’ 
de aici, vă înţeleg că vreţi să-l mai ţineţi... 
între pernele astea aş sta şi eu, o viaţă aş 
sta... Mama i-a zis că de-aia am crescut aşa 
înalt. De-atunci, de câte ori a venit pe la noi, 
domnu’ Marius, că a mai venit în toţi anii 
ăştia, mereu acolo îl culcam, între pernele-
alea mari...”

Silviu Lung are barbă, se vede că ţine 
doliu. Profesorul care i-a schimbat viaţa 
plecase şi Lung îşi amintea Începutul, 
încercând să pareze Sfârşitul poveştii. „În 
vara aia, după primul titlu, în ’74, nu doar că 
venise Dobrin, păcat că n-a putut Craiova 
să-l ţină, dar tot atunci veniseră şi Cami, 
avea doar 16 ani, şi Zoli Crişan. El era mai 
mare, 20 de ani. Vorbeam ungureşte cu el...”

Atunci, în vara în care aflasem despre el, 
a şi debutat, în august, într-un 1-0 cu Poli 
Timişoara. Când s-a retras, în ’93, după 19 
ani, eram în tribune, deja ziarist, conştient 
că el, numărul 1, primul întotdeauna, pleca 
de pe teren ultimul. Ultimul dintre toţi. El 
a făcut trecerea de la Maxima care fusese 
(îi rezistase încă zece ani!) la maxima care 
devenise. De la alura lui de cocostârc la 
literele cu care îmi începeam toate caietele 
dictando şi toate nopţile, încercând să 

CRONICĂ

Craiova lui Silviu Lung (II)
  Material realizat de Marius Mitran
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uit că nu mai sunt cum au fost: L-U-N-G. 
Apoi liniuţă, Negrilă, virgulă, Tilihoi, virgulă, 
Ştefănescu...

...După ce tata s-a văzut atunci cu Deliu, 
care luase şi el titlul, la tineret-speranţe, 
am plecat la Herculane. Cum am intrat în 
orăşel, am făcut poze, plimbându-ne toţi 
trei prin centru. Într-o fotografie, pe care 
am înrămat-o şi e singura la care mă uit zi 
de zi, e pe bibliotecă, eu sunt călare pe un 
urs împăiat, mama e cu ochelarii de soare 
ăia italieneşti. Îmi era rău, ţin minte. Mă 
durea stomacul. Şi mama a zis: „Hai, sus, 
urcă-te aici, să fii ca Lungu ăla cu care mi-
aţi împuiat capul tot drumul!”

...Anii, cei 19, care au urmat, am fost fanul 
lui Lung. Îi ţineam pumnii să nu greşească 
şi nu greşea. Să apere şi apăra. „Someone 
to watch over me”. Să apere şi ne apăra. El 
şi Cămătaru dacă erau, era greu să ne bată 
cineva. După ce l-am cunoscut, am vrut de 
fiecare dată să-i spun că am trăit toţi anii cu 
gândul că doar el ne putea salva de unul 
singur. El era în luntrea aia care te trecea 
apa şi te salva. Paradele de la Florenţa, 
unde ne prăbuşiserăm, apoi reflexul de la 
Bordeaux, la „capul” scos de sub bară al lui 
Memmering, parcă. La şuturile lui Specht 
ori Trésor. La pătrunderea lui Lacombe, la 
voleul lui Tigana ori la „torpila” lui Giresse. 
La lovitura liberă a aceluiaşi Memmering. 
Parade, plonjoane disperate, viaţa 
Craiovei în palmele lui. În cabrarea aceea 
pe genunchi, de unde pleca toată forţa 

apărării noastre. Şi scăpam!... Apoi luntrea 
care te trecea uşor din nou spre viaţă... Silviu 
Lung. Păsărilă. Sufletul unei neînduplecări 
genetice. „Ştiţi cine trăgea cel mai tare, 
domnu’ Marius? Nu, nici la Bordeaux, nici la 
Fiorentina nu era, nici de la Milan, când am 
jucat cu Steaua finala Cupei Campionilor, 
nici de la Benfica, la Lisabona, poate la 
meciul vieţii. Nici în optzeci de meciuri, 
aproape, la naţională... Nici la Mondialul 
din Italia, nici la Euro, în ’84, când am fost 
ales cel mai bun fotbalist român.” „Chiar 
aşa a fost: cel mai bun, domnule Lung, 
cum zicea Profesorul Stroe, aţi fost cel mai 
bun! Deci nu era de la Benfica, de la Milan 
ori de la Steaua?...” „Era Păunescu. Adrian 
Păunescu, cel mai tare şut pe care l-am 
simţit vreodată!” „Deci tot oltenii dădeau cel 
mai tare!” „Da, dar pe-ai noştri nu-i pun la 
socoteală!”

...La ţară, când mă întorceam, şi după ce 
ai mei n-au mai fost să meargă cu mine, 
tuşa Lotica mă întreba, încă mă mai întreba 
dacă mai ţin minte că odată, când am venit 
cu tata şi cu mama, am aflat de portarul ăla 
mare al Craiovei. „Lung. De Lung, tuşă.” „Da. 
Lung, mamă. Şi cum îi mai zicea?” „Îi zice şi 
acum: Silviu. Silviu Lung.” „Aşa. Silvu.” Aşa, 
„Silvu” i-au zis mereu la Bistreţ. Silvică i-am 
zis noi, ceilalţi. Pentru că atunci când ne era 
greu, ne salva şi cu luntrea aia liniştită a lui, 
ca şi fruntea, ca şi palmele uriaşe, ne trecea 
în linişte, între pernele alea mari, de-acasă...
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Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive
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